Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

OFÍCIO Nº 160/2025
Foz do Iguaçu, 14 de Fevereiro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto:Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 56/2025, de autoria do Vereador Dr.
Ranieri Marchioro, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 11 de fevereiro
de 2025, o qual solicita informações acerca das obras de instalação da rede coletora de
esgoto pela Companhia de Saneamento do Estado do Paraná – SANEPAR, conforme
especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
E

69
-F

E
94

-1
62

2-
0C

7A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
E

69
-F

E
94

-1
62

2-
0C

7A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 56/2025

Requer do Prefeito informações acerca das obras de instalação da rede coletora de esgoto pela Companhia de

Saneamento do Estado do Paraná

– SANEPAR, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, Joaquim Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro

do prazo legal, informações acerca das obras de instalação da rede coletora de esgoto pela

Companhia de Saneamento do Estado do Paraná – SANEPAR, quais sejam:

1 – O envio do projeto para a instalação das redes coletoras

de esgoto nos bairros Cidade Nova, Vila Andradina, Parque Presidente, Jardim Itaipu e Jardim

Cedro.

2 – As obras de instalação das redes coletoras de esgoto

nestes bairros já foram concluídas? Caso não, quais são as pendências para a finalização das

obras?

3 – Qual é o número de denúncias registradas referentes a

refluxos nas redes coletoras de esgoto já instaladas nos bairros mencionados?

4 – Existe a ocorrência de refluxos nas redes coletoras de

esgoto em outros bairros além dos já mencionados? Se sim, especificar as regiões afetadas.

5 – Quais são os motivos identificados para a ocorrência dos

refluxos nas redes coletoras de esgoto?

6 – Quais medidas estão sendo adotadas pela prestadora do

serviço público para solucionar o problema dos refluxos nas redes coletoras de esgoto?

J U S T I F I C A T I V A

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
79

D
-5

5D
7-

1C
83

-8
F

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

79
D

-5
5D

7-
1C

83
-8

F
F

E
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

E
69

-F
E

94
-1

62
2-

0C
7A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E
69

-F
E

94
-1

62
2-

0C
7A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

No uso de suas atribuições legais e regimentais, o Edil, vem

por meio deste, requerer acesso as referidas informações considerando diversas reclamações e questionamentos da população acerca da situação das redes coletoras de esgoto nos bairros

Cidade Nova, Vila Andradina, Parque Presidente, Jardim Itaipu e Jardim Cedro.

Entende-se que é dever e direito de todo e qualquer cidadão o

monitoramento contínuo da qualidade dos serviços prestados pela Companhia de Saneamento

Básico do Estado do Paraná – SANEPAR – sendo fundamental para garantir o bem-estar e a

saúde pública da população local.

O adequado funcionamento das redes de esgoto é essencial

para a prevenção de doenças e para a melhoria das condições de higiene nos bairros atendidos.

Nesse contexto, é imprescindível obter esclarecimentos sobre o andamento das obras, as causas

dos problemas de refluxo e as medidas que estão sendo adotadas para solucionar a situação.

Além disso, o levantamento de informações sobre eventuais

falhas nos serviços oferecidos aos munícipes permitirá a adoção de providências mais eficazes e

oportunas por parte da administração municipal, assegurando a adequada fiscalização e o

atendimento às demandas da comunidade.

Portanto, a presente solicitação visa não apenas esclarecer as

condições do serviço prestado, mas também garantir que as soluções necessárias sejam

implementadas com urgência, promovendo a melhoria das condições sanitárias e a qualidade de

vida para todos os cidadãos envolvidos.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
79

D
-5

5D
7-

1C
83

-8
F

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

79
D

-5
5D

7-
1C

83
-8

F
F

E
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

E
69

-F
E

94
-1

62
2-

0C
7A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E
69

-F
E

94
-1

62
2-

0C
7A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 179D-55D7-1C83-8FFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 09/02/2025 16:09:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/179D-55D7-1C83-8FFE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
E

69
-F

E
94

-1
62

2-
0C

7A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
E

69
-F

E
94

-1
62

2-
0C

7A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/179D-55D7-1C83-8FFE

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9E69-FE94-1622-0C7A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 14/02/2025

13:03:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9E69-FE94-1622-0C7A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9E69-FE94-1622-0C7A